
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE URBANISTICA E TERRITORIO
Ufficio URBANISTICA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 8  DEL  16-07-2019

Reg. generale n. 391 del 16-07-2019
_______________________________________________________________

Oggetto: ACCERTAMENTO CONTRIBUTI MATERIALI DI CAVA ESTRATTI
NELL'ANNO 2018 E LIQUIDAZIONE A REGIONE E PROVINCIA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che sono pervenute, ai sensi dell’articolo 25 della L.R. 71/1997 e
dell’articolo 6 della L.R. 33/1999, le seguenti comunicazioni circa l’estrazione di
materiale di cava nell’anno 2018:

1. “Progetto di escavazione e recupero cava di ghiaia in loc. San Carlo”,
autorizzazione n. 38/2010 del 17/06/2010, rilasciata alla ditta Camilletti Andrea e
volturata a Foglia Germano, convenzione Rep. n. 2.318 del 16/06/2010, proroga
autorizzazione n. 41 del 10/05/2016 e atto aggiuntivo Rep. n. 2.639 del 06/05/2016, ditta
Foglia Germano mc. 5.200 di ghiaia;

2. “Recupero ambientale cava dismessa in loc. San Lorenzo-Bussare”,
autorizzazione R.C. n. 29/2005 del 15/12/2005, autorizzazione proroga R.C. n. 43/216
del 12/10/2016, rilasciata alla ditta Francucci s.r.l., convenzione Rep. n. 80288 del
14/12/2005 e proroga atto aggiuntivo Rep. n. 2658 del 12/10/2016, ditta Francucci s.r.l.
mc. 12.330 di calcare stratificato e mc. 8.220 di materiale detritico;

PREMESSO, inoltre, che la convenzione stipulata ai sensi dell’articolo 17 della
L.R. 71/1997, come modificato dall’articolo 24 della L.R. n. 19 del 27/12/2007 e
dall’articolo 42 della L.R. n. 31 del 22/12/2009, tra il richiedente ed il Comune prevede
che la ditta versi ogni anno, a titolo di contributo sulle spese necessarie per gli interventi
pubblici ulteriori rispetto al mero recupero dell’area e delle strade di accesso, una somma
commisurata al tipo ed alla quantità di materiale estratto nell’anno precedente, in
conformità alle tariffe stabilite dalla Giunta regionale, della quale il Comune versa una
quota alla Provincia ed alla Regione Marche per le finalità previste dalla legge;

PRESO ATTO che la L.R. n. 19/2007, all’articolo 24, ha stabilito le nuove tariffe
per i materiali utili di cava estratti, calcolati in banco in:

- ghiaia e sabbia euro 0,71/mc.;

URBANISTICA E TERRITORIO n. 8 del 16-07-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



- calcare stratificato euro 1,20/mc.;
- materiale detritico euro 0,60/mc.;

PRESO ATTO, inoltre, che l’articolo 42 della L.R. n. 31 del 22/12/2009, al
comma 1, ha modificato le precedenti percentuali di riparto tra Comune, Provincia e
Regione, a partire dai quantitativi estratti dal 1° gennaio 2009, fermo restando la
destinazione dei suddetti introiti, come segue:

a) 40 per cento al Comune di Treia;-
b) 10 per cento alla Provincia di Macerata;-
c) 50 per cento alla Regione Marche;-

PRESO ATTO, infine, che le Amministrazioni comunali dovranno provvedere a
versare, entro il 31 OTTOBRE p.v., quanto dovuto a Provincia e Regione sui quantitativi
estratti nell’anno 2018, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della L.R. n. 25 del 1° agosto
2012;

QUANTIFICATO, pertanto, il contributo per i materiali di cava estratti nell’anno
2018 dalla ditta Foglia Germano: mc. 5.200 x € 0,71= € 3.692,00;

DETERMINATO il riparto sulla somma di cui sopra come segue:
il 40%   € 1.476,80 al Comune di Treia;-
il 10%   €    369,20 alla Provincia di Macerata;-
il 50%   € 1.846,00 alla Regione Marche;-

RITENUTO dover accertare in entrata € 3.692,00 ed impegnare in uscita €
2.215,20 nel bilancio 2019, per il contributo relativo all’anno 2018 della ditta Foglia
Germano, da versare alla Regione ed alla Provincia entro il 31/10/2019;

QUANTIFICATO il contributo per il materiale di cava estratto nell’anno 2018
dalla ditta Francucci srl di competenza del Comune di Treia, al 50% con il Comune di
San Severino Marche, come segue:

  mc. 12.330 /2 di calcare stratificato x € 1,20 = € 7.398,00
      mc.   8.220 /2 di materiale detritico x € 0,60 = € 2.466,00
                                            sommano               € 9.864,00

DETERMINATO il riparto sulla somma di cui sopra come segue:
il 40%   € 3.945,60 al Comune di Treia;-
il 10%   €    986,40 alla Provincia di Macerata;-
il 50%   € 4.932,00 alla Regione Marche;-

RITENUTO dover accertare in entrata € 9.864,00 ed impegnare in uscita €
5.918,40 nel bilancio 2019, per il contributo relativo all’anno 2018 della ditta Francucci
srl, da versare alla Regione ed alla Provincia entro il 31/10/2019;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 28 maggio 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
comunale n. 11 del 06/03/2019, con la quale è stato approvato il DUP e il bilancio di
previsione 2019/2021;

URBANISTICA E TERRITORIO n. 8 del 16-07-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
comunale n. 38 del 12/03/2019, con la quale è stato definito ed approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021, nonché assegnate le risorse ai responsabili di
servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con il citato atto del Commissario Straordinario;

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dallo stesso Commissario
Straordinario;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di INTROITARE la somma di € 13.556,00 dalle ditte Foglia Germano e Francucci srl2.
sopra richiamate, quale contributo sul materiale di cava estratto nell’anno 2018, al
capitolo di entrata 30520 “Contributo per opere e interventi pubblici su viabilità” del
bilancio corrente;

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del3.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267, nell’intesa che il 60% del contributo incassato per il materiale
estratto nel 2018 dovrà essere impegnato ai seguenti capitoli:
€ 1.355,60 al capitolo 170131 per la quota del 10% alla Provincia di Macerata;-
€ 6.778,00 al capitolo 170130 per la quota del 50% alla Regione Marche;-

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del4.
Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 179, comma 3, e 184,
comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, anche ai fini delle relative liquidazioni;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad5.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on6.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. PATRIZIA ROGANTI

URBANISTICA E TERRITORIO n. 8 del 16-07-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 16-07-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
12-10-2019

Treia, 27-09-2019 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 27-09-2019 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

URBANISTICA E TERRITORIO n. 8 del 16-07-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


